1. Cor. 2. 8. Si cognovissent, nequaquam Dominum gloriæ crucifixissent.

Hebr. 3. Moïse servo gloriosior est Iesus, utpote Filius in sua domo, & constructor domus, omniumque conditor Deus.

6. His aliisque sacrarum literarum testimoniis adjiciunt verba illa symboli Apostolici: *Qui est Iesus Christus, unicum Filium ejus, Dominum nostrum, & vitam æternam.*

CAPUT TERTIUM.

Consensus antiquiorum Patrum.

Secundus locus, ex quo argumentantur orthodoxi, est consensus sanctorum Patrum, quorum pro hac veritate contra errores Eupandus & Felixianos citant testimonia; nempe Hilarii, Ambrosii, Theophili Episcopi Alexandrini, Gregorii Nazianzeni, Augustini, Cyrilli Alexandrini, Procli, Cæsarii, Iuvenoci, Hieronymi, Leonis primi Papæ Romani, Gregorii primi Papæ Romani, Petri Ravennensis Episcopi, Fulgentii,

Victoris Episcopi Capuæ, Calliodori, &c. quorum verba brevitate causa omitto. Inveniet ea lector in libris illis, contra Felicitum & Eupandum editis. Vide etiam lib. 1. hujus operis, cap. 30.

2. Adjiciunt etiam verba illa in publicis precibus per totum mundum usurpari solita; Per Jesum Christum Dominum nostrum, qui tecum vivit & regnat Deus in unitate S. Spiritus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT QUARTUM.

Argumenta orthodoxorum sumpta à ratione.

Tertius argumentorum locus continet rationes, utuntur autem orthodoxi his rationibus.

1. Paulinus Episcopus Aquilejensis, in libello sacrosyllabo; Adoptivus (inquit) dici non potest, nisi in qui alienus est ab eo, à quo dicitur adoptivus: & gratis ei adoptio tribuitur; quoniam non ex debito, sed ex indulgentia tantummodo adoptio præstatur: sicut nos aliquando, cum esse peccando filii iræ, alieni eramus à Deo. Per proprium & verum Filium eius, qui non eguit adoptione, adoptio nobis Filiorum donata est: Paulo attestante, qui ait: Cum ego venis plenitudo temporis, misit

Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege; ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus per ipsum. Proprius Filius factus est ex muliere, non adoptivus.

2. Cum tota sancta Trinitas hominem Christum in utero Virginis operata sit, dicant, si valent, hæretici, quis de his tribus personis eum adoptaverit? Quod si nequeunt, Catholicis se humiliter salubribus subdant documentis.

3. Idem Paulinus, libro 3. contra Felicitum, Admisit (inquit) Dei filius carnem ex utero Virginali in unitatem suæ personæ, non in carnem mutatus, sed ut esset proprius Filius Dei.

Dei in duabus substantiis, Dei scilicet & hominis, veluti ante fuit in una natura proprius Dei Filius, nihil amittens quod erat, quamvis adsumisset quod non erat, non divisionem faciens in personarum proprietate, nec commixtionem in naturarum conjunctione. Si autem propter adsumptionem vel susceptionem Christus adoptivus est filius qui ex Virgine natus est, ejus personae in Sancta Trinitate adoptivus esse dicendus est? utique omnino filii personae: ipse adsumit hominem vel suscepit. Quod si ita est, nepos est Patris secundum humanitatem Christus, qui à Dei Filio adsumtus est homo, vel, ut tu vis, adoptivus.

4. Et lib. 1. contra Felicem, ait idem Paulinus, impissimè Deum negas, quem Salvatorem esse fateris: quem beatus Doctor gentium Salvatorem saepius nominare non dubitavit.

5. Item lib. 2. ejusdem operis contra Felicem: baptizati sunt in nomine Jesu; ergo Jesus est verus Deus.

6. Idem, eodem libro: In nobis (inquit) est persona adoptionis, non in Filio Dei: quia singulariter ille unus homo, ex Deo conceptus, & in Deum assumtus, habet proprietatem Filium Dei esse, quod omnes sancti habent per adoptionem gratiae Dei.

7. Eodem libro: Si ille homo quem assumit Filius Dei adoptivus est, adoptivus est ille qui eum assumit: quia una persona est in homine & in Deo. Et est omnino unus Filius, non duo filii. Unus autem quomodo potest esse proprius & adoptivus unius Patris? si adoptivus est, proprius esse non poterit: si proprius, adoptivus esse non poterit ejusdem Patris. Duos autem esse filios, unum proprium & alterum adoptivum, nefandissimum est credere de Christo. Adsumit namque sibi Dei Filius carnem ex Virgine, non amittit proprietatem quam habuit in Filii nomine.

8. Idem ibidem: Christus conceptus & natus est Dei Filius, & ideo adoptione non eguit ut esset Dei Filius. Item: Cum conciperetur & nasceretur, erat verus Deus, verus ac proprius Dei Filius, neque accessit alius, qui adoptaretur.

9. Idem, libro 7. contra Felicem. Si ergo ille homo, qui ex divina Sancti Spiritus operatione, & gloriosa beatae Virginis castitate conceptus est & natus, non est verus (ut tu adferis) Filius Dei, nec verus Deus; quid superest, nisi ut illa beata Virgo inquamquam sit vera Dei genitrix, sed nun-

cupativa? Quia, si ille qui ex ea natus est, nomenclativus est Deus, etiam & illa quae genuit, nomenclativa est, non vera, Dei genitrix. Et hoc quam impium sit dicere, totius mundi laudine, in qua Christus regnat & colitur, manifestissime comprobatur.

10. Et lib. 2. ejusdem operis: Apostolus in epistola ad Hebraeos, de Jesu, ait: Tanto melior Angelis effectus, quanta differens pra illis nomen hereditavit. Argumentum vero excellentiae ex nominis proprietate induxit: in hoc enim quod dixit, tanto melior Angelis effectus, dubium non est de homine adsumto dici, qui tanto melior ab Angelis est, quanto praestantior Filius proprius à ministro serviente, Proprietas itaque Filii in hereditate Paterna praesertim ministerium subiectionis.

11. Idem, lib. 6. Quid ergo Christum debita servitutis necessitate constitutum esse con. cedis? Dic, oro, in quo fuit Christus Jesus debitor? Numquid peccata habuit, ut propter peccatorum remissionem debitor esset? Numquid Christus peccator fuit, ut debitor dici debeat? nisi forte alio sensu debitorem velis intelligere, aut testis videlicet cuiuslibet beneficii, remuneratorem. Quid verò hoc ad Christum pertinet? Numquid primum fuit homo? & postea singulari beneficio in Dei Filium electus esse credendus est, ut hujus tamen beneficii debitor sit dicendus? nonne in ipso conceptu Deus verus, & verus Dei Filius conceptus est, & in unam personam duarum naturarum facta est conjunctio in ipso utero Virginali, in tanta personae unitate, ut hic totus, qui ex Virgine natus est, indubitanter dici & coli debeat unus verus Filius Dei.

12. Et eodem libro: Verè autem dicitur est Dominus liber, qui humanum genus liberare dignatus est. Quem tu forte per hoc servum esse conditionalem calumnias; quia humanum genus benevolè suae obedientiae subiectione liberatum fecit.

13. Idem lib. 2: Christus Jesus venit ad baptismum, exemplum humilitatis ostendere, & quas suo sanctificatus e baptismo, non ut sanctificaretur in aquis, qui nihil in se habuit peccati, a quo mundaretur. Ideo ait ei veniens Joannes Baptistus, Ego à te debet baptizari, &c.

Primas ex illustrationibus inveniet etiam lib. 2. in epistola synodali Concilii Francofurtensis, data ad Hispanos.

CAPUT QUINTUM

Respondetur quibusdam objectionibus Adoptionariorum.

Prima obiectio. Caro sive humanitas Christi non est genita ex Dei substantia, ergo Christus homo non est in sua carne verus & proprius Dei Filius.

2. Respondet Paulinus, lib. 1. & alibi: Unus filius non potest dividi, ut sit unus Patris & naturalis & adoptivus: vel quaedam pars filii sit adoptiva, & altera naturalis, in Filii dignitate: vel ut si una manus sit adoptiva, & altera propria: vel anima sit adoptiva, & caro in proprietate Filii. Quamvis enim anima non sit ex Patris semine, licet est caro, tamen unus est Filius Patris, anima & carne totus vel adoptivus, vel proprius, prout condino nominis vel naturae sibi attulerit. Potest verò in una persona esse passibilis & im-

passibilis, mortalis & immortalis: veluti homo immortalis est anima, mortalis carne, sic etiam & Christus impassibilis Divinitate, passibilis carne, tamen totus unus idemque est Deus, & homo; Unus est Christus in forma Dei, & unus Christus in forma servi, & unus est Christus equalis Patri, & unus est Christus minor Patre idem Deus, idem homo; unus Filius, Dei Patris totus proprius, & Virginis matris totus proprius.

3. Summa hujus responsionis est: Tota Christi persona genita est ex substantia Dei Patris, & hoc sufficit ut totus sit Dei Filius proprius in utraque sua substantia, etiamsi non totum personae sit ex Dei Patris substantia. Retorquetur etiam argumentum

argumentum in ipsum Felicem, cujus anima non fuit de semine Patris ipsius, & tamen totus Felix erat proprius ac naturalis Patris sui filius.

4. Secunda obiectio: Christus praedestinatus est, ergo est adoptivus.

5. Respondet Paulinus, lib. 2. aliter Christus praedestinatus est, aliter nos: ille praedestinatus est Filius Dei in virtute, virtute scilicet Divinitatis, (Rom. 1. 4.) nos praedestinati sumus per illum in adoptionem filiorum, (Ephes. 1. 5.) non ille per nos, neque in adoptionem. Vide Lombardum, ejusque commentatores libro tertio sententiarum, distinctione septimâ, & distinctione decimâ.

6. Tertia obiectio: Christus non solum per obedientiam, sed etiam per naturam servus Patris est, & filius ancillae eius, in qua natura erit, etiam in aeternum Patri subditus.

7. Respondet Paulinus, lib. 6. profus per obedientiam, teste Apostolo, Philip. 2. Carnis autem infirmitates veras ac voluntarias habuit, id est, veram famem quando ipse voluit, veram fatigationem & voluntariam, verum vulnus & voluntarium.

8. Sensus hujus responsionis est: ipse Filius, liber & Dominus, suscepit ex Dei ancilla formam servi, in qua servivit voluntaria obedientia: non per quam necessitati servi subderetur, & in servi conditionis statum ipse omnium Dominus & semper liber redigeretur. Ad illud autem de gratia subiectione Filii (1. Cor. 15. 28.) Respondet Paulinus cum Hilario, nihil aliud ibi esse subiectionis significationem, quam mysterii demonstrationem: ut nimirum omnia in omnibus Deus sit. Non autem ita intelligendam eam subiectionem tanquam servitutem dominari, &c. Cuius Hilarii, librum undecimum catholice fidei, sive, de Trinitate, ubi plura lector inveniet.

9. Quarta obiectio: Dicunt orthodoxi: Christus est Dei Filius, non per gratiam, sed per naturam. A contrarium dicere videtur Augustinus, tractatu 74. in Evangelium Joannis, ubi ait: quod unigenitus est aequalis Patri, non est gratia, sed natura: Quod autem in unitate personae unigeniti assumtus est homo, gratia est, non natura.

10. Haec Augustini verba citat etiam Lombardus lib. 3. sententiarum, distinctione decimâ; ubi ex ipso Augustino respondet: Christum hominem esse unigenitum Dei Filium naturâ, non gratiâ. August. tract. 82. in Evangelium Joannis, & concludit: Ex his evidenter ostenditur, quod Christus non sit Filius gratiâ adoptionis, illa enim gratia intelligitur, cum Augustinus cum non esse gratiâ Filium asserit. Gratia enim, sed non adoptiva, in eo unigeniti, Filius Dei est Filius hominis, & à contraria. Haec ibi Lombardus. Aliter etiam responderi potest ex ipsis Augustini verbis, negu-

pe loqui Augustinum non de filiatione hominis assumti, sed de ipsa assumptione in unitatem personae, adeoque filiationis propriae unigeniti Dei filii. Homo assumtus jam est unigenitus Dei Filius naturâ. Assumptio autem gratuita fuit. Et sic ex gratia unionis homo est Dei Filius naturalis: licet non propter naturam humanam, sed propter naturam divinam, cum qua indivisè unita est humanitas in unitate personae & proprietate Filii Dei. (unde hanc gratiam illi homini esse quodammodo naturalem, dicit Augustinus in Enchiridio, cap. 40.) sic Deus assumens, & jam caro factus, Filius est Virginis proprius ac naturalis, licet non propter naturam divinam, sed propter suam naturam humanam, quam sibi assumpsit ex Virgine. Non tamen alius est Filius Dei, & alius filius Virginis; sed unus idemque totus Dei Filius, totus Virginis Filius. Vide etiam 3. sent. dist. 4. & summam Thomae, parte tertiâ, quaest. 23. art. 4.

11. Quinta obiectio. In veteri Testamento Christus aliquando vocatur servus. Respondet Paulinus, lib. 3. contra Felicem: apud veterem populum servituti subiectum, Propheta eum servum quandoque nominabant: sed apud filios gratiae, id est, in novo testamento Filius ubique nominatur. Respondet insuper Synodus Francofurtensis, in sua epistola ad Hispanos; Esti eum Propheta servum nominasset, non tamen ex conditione servitutis, sed ex humilitatis obedientiae, quâ factus est Patri obediens usque ad mortem. Haec ibi.

12. Sexta obiectio. Christus est filius Trinitatis; ergo est adoptivus. Nullus enim est Trinitatis filius naturalis: quia interna processio in Divinis non progreditur ultra personarum Trinitatem. Probatur antecedens: Per creationem, & per gratiam habitalem per quam tota Trinitas habitat in anima Christi, Christus est Filius Trinitatis.

13. Respondet Thomas Aquinas, in tertium sententiarum, dist. 4. quaest. 1. Non potest (inquit) dici, quod Christus sit Filius Trinitatis per creationem vel gratiam, quia quando in aliquo invenitur perfecta ratio alicujus nominis, nullo modo recipitur illud nomen de eo cum determinatione diminutive: ut patet ex verbis Augustini in litera, &c. Bonaventura in eadem distinctione, art. 1. quaest. 3. non admittit istam loquutionem, Christus est filius Trinitatis; quia appropinquat erroribus Sabellii & Arii & Nestorii; ut ibi latius explicat Bonaventura. Porro, aliquos (inquit) homines simpliciter fecit Trinitas secundum omnem sui naturam? Christum autem non simpliciter secundum omnem naturam fecit; quia secundum Divinam naturam cum solus Pater genuit: & ideo non est simile de Christo & aliis hominibus. Quamvis enim homines possint dici creaturae Dei, hoc tamen de Christo non recipitur. Praeterea: filiatione respicit hypostasia. Haec Bonaventura.

CAPUT SEXTUM.

Vindicantur Irenaeus & Hilarius; aliorum autem quorundam doctorum doctrinae notatur, non imitanda.

Alexander Aletensis in sua Summa Theolog. parte 3. quaest. 10. membro 4. & Thomas Aquinas in 3. sent. dist. 10. qu. 2. art. 2. & in sua Summa, part. 3. quaest. 23. art. 4. citant tanquam Hilarii, ex eius lib. 2. de Trinitate, haec verba: Potestatis dignitas non amittitur. dum carnis humanitas adoptatur. Et loquitur; (inquit Thomas) de humanitate Christi. Aletensis autem adoptionem illam humanitatis in Christo, interpretatur non secundum substantiam singularem ipsius Christi, sed secundum speciem communem, respectu aliorum hominum qui in Christo adoptantur. Quem sequitur Thomas in 3. sent. loco citato: quamvis in Summa, adoptionem exponat dictam esse improprie pro unione.

2. At in editione Basilienensi Erasmi, (anno Dom. 1523) sic se habent Hilarii verba: Potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoratur. Hanc autem esse ipsissimam genuinam & solam veram lectionem, manifestatum esse videtur ex ipsa serie & contextu verborum Hilarii, illo loco: Adfuit (inquit) deinde Magister in solutum panis adorant: & post illam inanis scientia sua operationem arcanam, posito in unis genua fluctant. Sic per Magis curam serdes adorantur, sic vinctus per angelorum divina gaudia honorantur. Infans vagit; laudantes Angeli audiantur; panis serdent, Deus adoratur. Ita potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoratur.

3. Certè idem Hilarius, eiusdem operis lib. 1. haud procul à fine libri, has duas de Christo asserutiones tribuit haereticis, eandemque tanquam impias rejicit, videlicet: quod cum sicut nos & creationis necessitas Creatori Deo subdat; & adoptio assumat in Filium. Idipsum de adoptione repetit initio libri quarti. In eodem etiam opere, lib. 3. ante medium libri, loquens de Christo homine, qui ex Virgine natus, à cunis atque infantia usque ad consummatum venerat vitium, per somnum, famem, sitim, lassitudinem, lachrymas hominem egerat; qui consputus, flagellatus, cruci suffixus; qui Patri dixerat, Clarifica filium tuum: de quo centurio cohortis & crucis custos proclamavit, verè Dei Filius erat iste! Multi (inquit) nos filii Dei, sed non talis hic filius est. Hic enim verus & proprius est filius origine, non adoptione, veritate, non inuocatione; nativitate, non creatione. Hæc Hilarius. Vide supra, lib. 1. cap. 29. ubi de quadam impropria & non imitanda loquutione Hilarii lectorè monuit.

4. Irenæo (qui fuit Hilario antiquior) Erasmus, in argumento in librum tertium Irenæi, perpetuam tribuit, quòd dicit Christum juxta humanam

naturam, adoptatum, ut fieret Filius Dei. Et citat cap. 21. illius libri. Sed Erasmus, alioquin acutus assilator, hic incauta iudicii precipitatione lapsus est: nam adoptionem Irenæus non Christo, sed nobis per Christum tribuit: sicut cap. illud attente legenti fiet manifestum.

5. Marius Victorinus Afer, Hilario contemporaneus, Roma sub Constantio principe Rhetoricam docuit, teste Hieronymo in catalogo scriptorum Ecclesiasticorum, cap. centesimo undecimo, & in extrema sententia. Christum se tridentem fides, scripsit adversus Arium hæresim more didactico valde obscurus, qui ab eruditis modò intelliguntur: inquit ibidem Hieronymus. Non mirum igitur, si apud eum loquutiones quadam dantiacule in opere tam obscuro inveniantur. Quasi illa, lib. 1. adversus Arium, sentiam quendam adoptionem filius & Christus, sed secundum carnem. Hæc Victorinus, vir conularis.

6. Durandus, in 3. sent. dist. 4. quaest. 1. ait Christum, secundum quod homo est, posse dici filium Spiritus Sancti per creationem; item, Christum secundum quod homo est posse dici filium Spiritus Sancti per adoptionem: adeoque si ad rem spectes, posse eum dici filium totius Trinitatis per creationem, & per adoptionem. Hæc durè loquitur est Durandus, quem Trinitatis scribit clarè circa annum Domini, 1116.

7. Ioannes Major, popularis noster, qui vixit circa annum Domini 1500: in 3. sent. dist. 10. postquam aperte asseruit falsam esse hanc propositionem; Christus secundum quod homo est filius adoptivus Dei: subiicit aliam propositionem, quam tuendam suscipit ut veram, & ab illa priore diversam, videlicet, Christus habet adoptionem secundam humanitatem. Hanc suam propositionem sic explicat. Quod humanitas assumpta non habeat ex natura sua, sed ex gratuita Dei munere beatitudinem participat. Hæc Major. At illiusmodi loquutionem esse impropiam, quæ dicitur Christi humanitatem adoptari, rectè monet Thomas, part. 3. qu. 23. art. 4. ad 1. Neque cum assumptione confundenda est adoptio. Non enim omnis assumptio est adoptiva; neque omne gratuitum Dei munus est adoptio. Ipsa prima rei constitutio gratuita est, non debita; sed adoptio præsupponit rem jam existere. Præterea gratuito Dei munere facta est assumptio humanitatis Christi; at jam assumpta convenit participatio beatitudinis, iure proprietatis, non adoptionis; quia humanitas est filii proprii, non adoptivi. Et Christum hominem diligere Deus Pater, non per meram indulgentiam, ut adoptivum sed affectu Paterno, ut filium suum proprium.

CAPUT SEPTIMUM.

De duabus questionibus, ab hoc argumento non alienis.

Qvari solet, utrum Christus, secundum quod homo, dici possit Dei filius? Respondent scholastici, lib. 3. sent. distinct. 10. particulam illam, secundum, esse adverbium. si enim intelligatur in secundum ut denotans habitudi-

nem causæ, seu rationem formæ, tunc falsam esse istam propositionem; non enim proprie humanam naturam est filius Dei, sed propter eam est filius Virginis Mariæ, id est, filius Patris. Hebræos 7. 3. sin autem in secundum accipiuntur

accipiatur ut expressivum unitatis personæ, sive ut importans indivisionem concomitantiam, tunc veram esse hanc propositionem, Christus secundum quod homo est filius Dei; nihil enim aliud hæc propositio sic intellecta denotari, quàm, quòd esse Deum vel Dei Filium competit personæ Christi existenti in humana naturâ, quam cum natura Divinâ in una persona ita unita est ut se inseparabiliter concomitentur: sicut explicat Bonaventura in 3. sent. dist. 10. art. 1. qu. 1. in resolutione. Ubi etiam monet, istum modum accipiendi hæc dictionem [secundum] non esse usitatum & proprium, sicut est prior ille modus, licet quandoque invenitur.

2. Patres in suis tractatibus, contra errores Felicianos ac Elipandianos edidit, ajunt, Christus in utraque natura est proprius Dei Filius. item; Christus homo est verus ac proprius Dei filius; Christus in sua carne, quam assumpsit ex Virgine, est verus Deus, verus Dei Filius.

3. Agitur etiam questio de filiatione in Christo, una vel gemina. Nam cum omnes orthodoxi agnoscant duas unius Christi naturas, videlicet: æternam & temporalem; videlicet: æternam & temporalem; cumque hoc naturam esse, nempe æternam ex Patre, & temporalem seu in tempore ex matre: Ex his emergit questio; utrum in Christo sit una tantum filio, an duæ filiationes?

4. Unicum affirmant, duas autem negant Bonaventura, & Thomas, in 3. sent. dist. 8. & rursus. Thomas quolibet 2. art. 2. & quolibet 9. art. 4. Quis in Christo est una tantum persona; immediatam autem filiationis subiectum est persona. At Christus est unus filius, non duo. Secundo tamen in 3. sent. dist. 8. tueretur duas in uno Christo filiationes reales; unam ad Patrem, aliam ad matrem: & ait non obstat unitatem suppositi: sufficere enim pluralitatem fundamentorum realium in eodem supposito, ad plurificationem in eo relationes reales etiam originis. Neque ad plurificationem filiationum sequi plurificationem filiorum; quia concreta non plurificantur, nisi plurificentur tam forma quam suppositum; plurificationem enim formæ non sufficere, maxime ubi plures formæ, sive ejusdem rationis, sive eodem nomine expressæ, ut hic, possunt esse in eodem. Quemadmodum Christus non est plures volentes, licet plures habeat volitiones. Et unus Pater ad plures filios, quos diversis generationibus genuit, habet plures paternitates reales; nam mortuo uno filio, destructa hac filiatione in hoc filio, destruitur etiam hæc paternitas ad hunc filium; cum correlativa sint simul naturæ: manet tamen Pater respectu secundi filii adhuc superstitis.

5. Rectè distinguit Durandus, in 3. sent. dist. 2. quaest. 3. filiationem posse dupliciter accipi, vel ut relationem tantum, vel ut proprietatem personalem. Priore sensu esse duas in Christo filiationes, seu relationes reales. Posteriore, non esse in Christo nisi unam filiationem.

6. Obijcit Thomas: Suppositum divinum non est susceptivum relationis realis ad creaturam, quamvis creatura realiter referatur ad

Deum. Christus autem est suppositum Divinum, &c. Ergo.

7. Respondet Scotus & Durandus; quamvis in ordine rerum possit effectus realiter referri ad causam, quæ ad ipsum effectum referatur non relatione reali, sed tantum rationis, ut inter Creatorem & creaturam: Ubiunque tamen causa referatur realiter ad effectum, necesse est etiam effectum realiter referri ad causam: Christus autem secundum humanam naturam se habet ad matrem, ut effectum ad causam. Cum igitur mater, ut mater, referatur realiter ad eum ut filium, sequitur eum ut filium referri realiter ad suam matrem. Reali enim generatione passiva accipit naturam humanam actualiter existentem, propter quòd sequitur ipsum reali filiatione esse filium Mariæ. Neque obstat quòd suppositum æternum non sit capax novæ relationis realis, hoc enim intelligendum est secundum naturam suam Divinam, quam habet ab æterno. At si accedat alia natura, accedere possunt, naturâ illa mediantem, multa accidentia realis, cum absoluta, tum relativa; quæ non haberent locum, absque ea naturâ. Non minus autem repugnat supposito æterno, quòd ei de novo adveniat reale accidens absolutum, quam realis respectus.

8. Obijcit: Primum seu immediatum subiectum accidenti, mediante naturâ assumptâ, Deo incarnato advenientium, est ipsa natura assumpta, quæ inde denominatur genita, nata, vel serva, passiva, &c. at subiectum filiationis est ipsum & solum suppositum: natura autem non potest dici filia: ergo diversa ratio est. sic Thom. quolibet 1. art. 2. & quolibet 9. art. 4.

9. Respondet Durandus. Quòd natura dici potest genita, nata, vel serva, non tamen dicitur filia, hoc non est proprie propter hoc, quòd filiatione immediatus insit supposito quam alia; sed, quia filius vel filia magis accedit ad naturam substantivi, quam esse natum vel genitum, quæ potest denominative accipiuntur. Nam si denominative acciperemus filiationem, æquè proprie posset dici natura filata; si hoc usu haberet, sicut dicitur genita vel nata. Hæc Durandus, in 3. sent. dist. 8. qu. 3.

10. Plura de hac questione qui cupit, legat apud ipsos, locis citatis. Ne tamen inutili curiositate, & questionariâ inimpetie ultra pax sobrietatis terminos se abripi sinat. Divina magis fide credenda sunt, quam ratione investiganda. inquit Patres Francofurtenses in sua epistola ad Hispanos. Meminerit etiam lector, Nasci, pati, & similia, tribui supposito; ideo ait Scriptura, Liber generationis Iesu Christi, id quòd nascitur ex te famulum, vocatur filius Dei. Verbum caro factum est. Misit Deus Filium suum factum ex muliere. Christus passus est in carne. 1. Pet. 4. 1. Tutius sic loquimur cum Scripturis, & catholica antiquitate.

11. In eodem Concilio Francofurtensi damnatus est cultus imaginum, de quo, si Deus voluerit, dicemus lib. 7. De erroribus autem Transubstantiatorum & Ubiquetiorum opportunior est discreti loci, lib. 11. hujus operis.

TRANSITIO AD LIBROS SEQUENTES.

Postquam de Deo & Mediatore sanam doctrinam, contra impiorum hereticos, prolixè defensionem & in luce clarissimâ resurgentem exhibuimus, & alias etiam in ea tractatione quaestiones, quas non esse negligenter praetercundas existimavimus, pro instituti nostri ratione discussimus, dicere porro institutum, [Vos me invicem] de religioso cultu, quem soli vero Deo reddere fas esse ostendemus, libro septimo hujus operis. & de gratia Dei, contra Pelagii haeresim, ejusque reliquias; item de operum merito; & de justificatione, lib. 8. Tum de gratia sigillum sacramenti; idque primum in genere; ubi de natura, & efficaciâ, & numero sacramentorum, lib. 9. Deinde in specie, de Baptismo, lib. 10. Et de Eucharistia, lib. 11. Postea sequetur Dissertatio de poenitentia, lib. 12. Item, de Purgatorio; & suffragiis atque indulgentiis pro defunctis, lib. 13. Succedet Tractatus de Ecclesie unitate, & schismate, lib. 14. Quem excipit dissertatio de Petri primatu, lib. 15. Et de Petri, aliorumque Apostolorum, successoribus, lib. 16. Praeterea, si Deus dederit, addere animus est quatuor libros, de Romano Pontifice, & quinque libros de Verbo Dei: hoc ordine; De Papa Romani potestate in spiritualibus, lib. 17. Et, de Papa Romani potestate in temporalibus, lib. 18. Item, de Papa Romani infalibilitate, lib. 19. Et, de Antichristo, lib. 20. Deinde, de Verbo Dei in genere, & de auctoritate Sacrae Scripturae, lib. 21. De Scripturis canonicis, lib. 22. De Bibliorum editione authentica, & versionibus, lectionibus precibusque vernaculis, lib. 23. De perfectione seu plenitudine Sacrae Scripturae, & de traditionibus, non scriptis, lib. 24. Denique, de Sacra Scripturae perspicuitate, ejusque interpretatione, & controversiarum judice, lib. 25. Deum oro Patrem luminum, a quo supernâ descendit

1000. 1. 27.

Πάντα δὲναι ἀγάπῃ, ἡ ἀγάπη δὲναι ἰσότης.

Qui me ad hoc opus, mandato speciali, per publicam Ecclesiae suae vocem, nominatim evocavit, & hanc suam gratiam felici hæcenus successu benignè profecutus est, ut ad reliqua etiam perficienda, vel quousque ipsi visum fuerit progrediendum, vires animumque sufficiat; & clementer condonatis mihi omnibus peccatis meis, me induat virtute ex alto; & in mea infirmitate virtutem suam perficiat, ut viam mendacii à me amoveat; & det mihi cor integrum in statutis ejus, & Sancto Spiritu in me desuper ubertim effuso gressus meos regat & custodiat in via veritatis & pacis, ut hoc opus Historico-Theologicum, ad quod scribendum imperii actus caelestibus me contuli, Paternae ejus clementiae acceptum, & Ecclesiae utile sit, pro sua misericordissima benignitate, per Dominum nostrum Iesum Christum. Cui cum Patre & Spiritu Sancto sit gloria in secula. Amen.

INSTRUCTIONUM

HISTORICO-THEOLOGICARUM

LIBER SEPTIMUS,

DE

OBIECTO RELIGIOSI cultus. & de septimis & octavis nuncupationis œcumenicis Synodis.

CAPUT PRIMUM.

Exponuntur vocabula: Religio, cultus, adoratio, honor, servitus, latritia, dulia, hyperdulia.

RELIGIO (monente Augustino, lib. 10. de Civitate Dei, cap. 1.) vel Dei cultum significat, diciturque Græcis *θεωσια*: vel eam religionem, quæ cognitionibus humanis atque affectionibus & quibusque necessitudinibus, Latinâ quadam loquendi consuetudine, dicitur exhibenda. Non de illa nunc quaestio est, sed de ea religione quæ in sacro cultu cernitur, & quæ à cultu civili & necessitudinum humanarum officis separatur. Hanc autem soli Deo exhibendam esse, docet Catholica antiquitas. Religionem hanc ex *verbi*, aut loc. cit. Augustinus, quando sacra factum & sacrificium, vel aliqua nostra sin non ipsa religio ritibus consecramus. Et ejusdem libri, cap. 4. Cum (inquit) ad illum sursum est & ejus est altare est nostrum, ejus unigenito cum sacerdoti placamus: ei cruciatu victimas calcimus, quando utique ad sanguinem pro ejus veritate tractamus: & sacrificium adolemus incensum, cum in ejus conspectu pio sanctoque amore flagramus: et dona ejus in nobis, nosque ipsi rotemus, & reddimus: et beneficiorum ejus sollempnitatibus festis & diebus fatatis, dicamus sacramentisque memoriam, ne volumine temporum ingratâ subrepat oblivio: et sacrificamus hostiam humilitatis & laudis in ara cordis ipse servida charitatis. Ad hunc videndum fuit videri poterit, eique esbarandum, ut omni precatorum & cupiditatum malarum labe mundamur & ejus nomine consecramur. Ipsi enim fons nostra bonitudo, ipse omnis appetitio est fons. Hunc eligentes vel potius religentes, amiseramus enim negligentes, hunc ergo religentes, unde & religio dicitur perhibetur, ad eum dilectione tendimus, ut perveniamus quiescamus: ideo beati, quia illi fons perfelli. Hæc ibi Augustinus, qui alibi religionem à religendo dictam esse insinuat, quando dicit: *Religere ergo non religio nisi omnipotenti Deo*, lib. de vera religione, cap. 55. sic etiam Lactantius lib. 4. cap. 28. ubi Cicéronem reprehendit, religionis & superstitionis vocabula perperam interpretantem.

2. Johannes Ludovicus Vives, in suo Commentario, in Aug. lib. 10. de Civ. Dei, cap. 4. recitat dictum hoc Mercurii, *Religio, quæ est in Deo id est*, (interpretare ibidem Vives) *religio scilicet est Dei*.
3. Cicero, lib. 2. de natura Deorum. Non enim (inquit) Philosophi solum, verum etiam majores nostri superstitionem à religione separaverunt. Nam qui totos dies precabantur & immolabant, ut sui liberi sibi superstitibus essent, superstitioni sunt appellati: quod nomen postea Latini patuit, qui autem omnia, quæ ad cultum Deorum pertinerent, diligenter vitabant, & tanquam relegerent, sunt dicti religiosi, ex religendo. Hæc Cicero, quæ retulimus à Lactantio, qui interpretationem adfert congruentiorem, lib. 4. cap. 28.
4. Augustinus, lib. 10. de Civitate Dei, cap. 4. Nam (inquit) ut alia nunc taceam, quæ pertinent ad religionis obsequium, quo colitur Deus, sacrificium credi nullis hominum est qui audeat dicere deberi nisi Domino soli. Et capitib. 5. & 6. differens de sacrificiis Deo acceptis, docet Deo gratum esse sacrificium contritis cordis, & sacrificium laudis, & misericordix, & invocationem Dei & votorum nuncupationem, ac redditionem, & similia obsequia. Et eodem lib. cap. 7. ait Angelos beatos nolle ut ipsis sacrificemus, sed Deo. Et lib. 8. ejusdem operis, de civitate Dei, cap. 27. seu ultimo; Nec tamen (inquit) nos visum martyribus templo, sacerdotia, sacra & sacrificia constitimimus: quoniam non ipsi, sed Deus coram nobis est Deus. Et lib. 22. ejusdem operis, cap. 10. Nos autem martyrib. nostris non templa sicut diis, sed memorias, sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus: nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus martyribus, sed uni Deo, & martyrum, & nostro sacrificium immolamus: ad quod sacrificium, sicut homines Dei, qui mundum in ejus confessione vicerunt, suo loco & ordine nominantur: non tamen à sacerdote, qui sacrificat, invocantur. Deo quippe, non ipsis sacrificat, quamvis in memoria sacrificet eorum.

INSTRU.

1. Cor. 6. 12.

corum, quia Dei sacerdos est, non illorum. Et lib. contra sermonem Ariano, cap. 29. dicitur Apollolo, Corpora vestra templum in vobis est Spiritus Sancti. Et tamen si aperitissime legent in S. Scriptura Solomonem Regem lignis & lapidibus Iosua Dei templum struxisse Spiritu Sancto, Deum esse Spiritum Sanctum dubitare non possent: cui tanta religionis servitus quam latría dicitur, legitime exhiberetur in populo Dei, ut illi etiam templum fabricaretur. Et lib. 1. contra Maximinum Ariatum, argumento undecimo, Nonne (inquit) si templum alicui sancto Angelo excellentissimo de lignis & lapidibus faceremus, anathematizaremur a veritate Christi & ab Ecclesia Dei, quoniam creaturæ exhiberemus eam servitutem, quæ uni tantum debetur Deo. Et serm. 6. de verbis Domini, docet idem Augustinus, aram tellari, id pro numine haberi cui erigitur.

5. Ex his manifestum est, Augustinum religionem, (ab illo humanarum cognationum atque affinitatum, & quarumcumque necessitudinum, officio diversam) nullam agnovisse aliam, nisi eam quæ soli Deo debetur, & quæ solus colitur Deus. Ad hujus autem religionis obsequium & servitutem quæ latría dicitur, pertinere docet Augustinus, templa, altaria, sacerdotia, sacra, sacrificia, votorum nuncupationem & redditionem, invocationem, sacrificium laudis, & his similia.

6. Similiter de Religione etiam alii tum antiquiores, tum recentiores scriptores. Et quid non coeleste inquit Tertullianus, quod Domini Christi est, ut hæc quoque orandi disciplina. Consideremus itaque benedicti coelestem ejus solum, in primis de præcepto secretæ adorandi, quo & fidem hominis exigebat, ut Dei omnipotentis & conspectum & auditum sub tectis & in abditiis etiam adesse consideret, & modestum fidei desiderabat, ut quem ubique audire & videre fideret, ei soli religionem suam offerret. Hæc Tertullianus, lib. de oratione, cap. 1. Et Lactantius ait, Primum officium iustitia est, conjugii cum Deo secundum eum homine. Sed illud primum religio dicitur, hoc secundum misericordiam vel humanitatem nominatur. Hæc Lactantius, lib. 6. cap. 10. Plura ex Tertulliano, & Lactantio & aliis Patribus, subjectionis inferius, cap. 4. hujus libri.

7. Alexander Aletius ait in sua Summa Theologica, part. 3. qu. 30. memb. 1. art. 1. §. 1. Vera religio in unius constat veri Dei servitio. Distinguntur autem Scholastici inter actum religionis, ejusdemque habitum, quem accensent virtutibus moralibus. Thomas in 2. sent. dist. 9. qu. 1. differens de latría, quæ etiam religio indigitur, trimembri utitur distinctione, inquit, Hoc autem nomen [Latría] tripliciter sumitur, quandoque enim pro eo quod Deo in obsequium exhibetur, sicut sacrificium, genuflexiones, & hujusmodi: quandoque autem pro ipsa exhibitione: quandoque vero pro habitu quo exhibetur obsequium. Et primo modo latría non est virtus, sed materia virtutis: secundo modo est actus virtutis: tertio modo est virtus. Et nominatur hæc virtus quatuor nominibus: dicitur enim pietas, & theosebeja vel eusebeja, item Latría, & religio. Hæc ibi Thomas. ubi religionem dico eam aut quantum ad determinationem operum ad quæ homo se obligando in cultum Dei determinat. Idem 2. 2. quæst. 81. art. 1. in corpore articuli, Religio (inquit) proprie importat obsequium ad Deum. Et ibidem, ad 1. actus proprii & immediati quos elicit religio, sunt per quos homo ordinatur ad solum Deum. Alios autem actus imperat religio, ut visitare pupillos & viduas, &c. Et art. 5. Religio est, quæ Deo debitum cultum offert. Hæc Thomas.

8. Falsum est autem quod scripsit Bellarminus, lib. de Ecclesia triumphante, cap. 12. Patres aliquando nomen religionis extendere ad cultum sanctorum, aliarumque cetum sacrarum distinctum à cultu politico, & merè humano. Neque cum adjuvant verba illa Augustini, lib. 20. contra Faustum, cap. 21. Memoriae martirum populus Christianus religiosa solemnitate celebrat. Religiosa enim illa solemnitas ibidem ab ipso Augustino exponitur de cultu litera, quem Christiani exhibebant soli Deo, apud memorias martirum, martyribus autem ipsi cultum concedit tantummodo dilectionis & locutionis, cum imitacione. Alibi autem Augustinus religionis cultum diserè abjudicat omni merè creaturæ, sicut ex superioribus liquet, quibus plura adjiciuntur ejusdem Augustini aliorumque Patrum testimonia, cap. 4. hujus libri.

9. Verum quidem est, veteres orthodoxos Patres cultum & honorem concedere martyribus aliisque sanctis hominibus & Angelis, ut non cultum religiosum, neque honorem religiosum, quamvis, si quis istum cultum & honorem religiosum diceret, metonymice, quia à vera religione imperatur, sicut visitatio infirmorum & similia misericordiam & sanctitatis officia dicuntur religiosa, non esset de ea appellatione, si cuiusquam movenda. At vero, quando cultum & honorem à religione elicium exhibendum dicitur sanctis hominibus & Angelis, transferatur honore Dei in creaturas. Aletius dicitum est, idololatría est omnis cultus divinus, qui exhibetur creaturæ. Alex. Aletius, part. 2. quæst. 160. memb. 1. primo. At omnis cultus religiosus, à religione elicitus, est cultus divinus: ut ostensum est, & infra etiam prolixius docebitur. Ideo Echnicorum idololatría sic deseribit Apollolus Paulus, Rom. 1. 23. Invidiosus & invidiosus est, qui non habet naturam, id est, religionem colentium, sed servitorem creaturæ, præterit Creatori. Hæc ibi Vives, est ut esset, teste Suida. Hæc Vives, Comment. in Aug. lib. 10. de Civitate Dei, cap. 1.

10. Cultum distinguit Augustinus (lib. 10. de Civitate Dei, cap. 1. & lib. 20. contra Faustum, cap. 21.) in cultum Dei, quem Religio (ab humanarum necessitudinum officii distincta) significat, qui pietas & humanitas dicitur, & cultum dilectionis ac societatis honorificæque recordationis, quo homines sanctos viventes ac mortuos colimus. Prior solus Augustino est cultus religiosus, si modo religionem prout à necessitudinum humanarum officii distinguitur quem cultum religiosum sanctis defunctis negat exhibendum esse, lib. de vera religione, cap. 55. Et alibi eodem sensu contendit, solum Deum colendum esse, Deum verum colendum est: quia solus ille colendus est, quo solo fruuntur beati in cultu eius: & quo solo non fruuntur omnes in terra, quales sunt alia perferruntur. Hæc Augustinus lib. 20. contra Faustum, cap. 5. De sanctis autem defunctis loquens idem Augustinus, lib. de vera religione, cap. 55. Honorandi sunt (inquit) propter imitacionem non adorandi propter religionem.

11. Verbis illis proxime citatis etiam adorationem

1. Sontem religiosam soli Deo vindicat Augustinus. Est autem adoratio alia civilis, alia religiosa. utraque uno verbo complexa est sacra Scriptura, inquit, וְיִשְׁתַּחֲוֶה לְאֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל. Et adoraverunt Iehovam Regem. Vulg. Et adoraverunt Deum, & deinde Regem. 1. Paralip. cap. 29. vers. 20. Deum nempe adoraverunt adoratione religiosa; Davidem autem Regem deinde adoraverunt adoratione civilis: græcus quidem externus similis erat, at differentia discriminans ex ipsis objectis facile colligitur. Narrat Gregorius Nazianzenus, orat. 3. Juliano imperatorem, perversa quadam fraude, picturas demonum adjuvante suis imaginibus, ut subdit imaginem imperatoris, secundum receptam tunc consuetudinem, adorantes, honorem etiam demonibus, mixta scilicet adoratione, licet imprudenter, exhiberent, vel si qui animadvertens fraudem, adorare recusat, penas luerent, tanquam adversus Imperatoris honorem delinquentes. Alio etiam artificio cum munitibus perbasisset resistere, ut tunc ei adolerent, propositis videlicet hinc quidem donativo, sive auro, inde vero thure & igne ut thure prius incenso mercem deinde ab imperatore uniusquisque acciperet: quod Christiani milites postmodum intellegentes esse quandam speciem negationis Christianitatis, errorem confessi, aurum coram Imperatore proiecerant, & se Christianos esse clarè voce professi sunt. ut ibidem Narrat Nazianzenus. Certe consentit Catholica antiquitas, solum Deum adorandum esse, nempe adoratione religiosa: iuxta præceptum illud Divinum, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies: & admonitionem illam Angeli ad Johannem, ut non adoraret Angelum, sed adoret Deum. Neque huic doctrinæ quicquam decedit, si adjicias nomen latría, & dicas, solum Deum adorandum esse adoratione latría: nam Catholici Patres nullam aliam agnoverunt religiosam adorationem, nisi eam quæ soli Deo debetur, atque adeo quæ est adoratio latría, seu servitutis religiosa, seu pars servitii soli Deo debiti. Altera autem pars distinctionis, quæ posterioribus sæculis excogitata est, de adoratione honorariâ, vel adoratione dulciæ, vel hyperdulciæ, non invenitur apud Catholicos Patres qui primis sæculis floruerunt.

2. Improperia autem & duriores aliquæ sic ubi occurrant apud quosdam loquutiones, eas exponere debemus ex illis locis, in quibus de hoc argumento ex professo disserunt atque argumentantur: tam idem illi, tum etiam alii Patres, & ex constanti tenore publicæ & apud omnes receptæ doctrinæ: quæ de religione & adoratione, seu de religiosa adoratione, loquens, eam soli Deo exhibendam esse clamat. Improperia est illa loquutio Tertulliani, dicens, Adori Scriptura pleuonimem. lib. adversus Heremogenem, cap. 22. id est, reverenter in Dei timore agnosco. Improperie etiam loquitur Hieronymus, in posteriore Apologia adversus Rufinum, inquit, Ruthenorum usum revolvit sum, ubi adoravit præse & incensabilem Salvatoris, id est, eo in loco Deum adoravi: quemadmodum in epitaphio Paulæ, ait, Adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius: sic exponens cum 70. Interpretibus verba illa Psalmi 132. Nihil tibi habebit Labadon ragblan, quod ex Hebræo vertit idem Hieronymus, adoramus scabellum pedum eius: quæ verba Ambrosius, lib. 3. de Spiritu Sancto, cap. 12. & Augusti-

nus in Psal. 98. (sive 99.) interpretantur de carne Christi, hoc allato argumento, quod aliud scabellum pedum Domini non invenitur, quod liceat adorare, cum dicat aperte Scriptura, Dominum Deum tuum adorabis. Et Hieronymus, in suis epistolis adversus Vigilantium, docet non licere nobis adorare Martyres, neque Angelos, neque ullam creaturam, sed solum Deum nobis adorandum esse. nempe adoratione religiosa, & proprie dictâ. Improperia etiam est illa Theodoretici oratio, sub finem libri octavi, ad Græcos Horum (inquit) qui passim di fabricantur, memoriam à mente humanum Martyres adoleverunt, Earum namque templa, non cum suis lucis sic destrutta jam sunt, ut ne ulla quidem vestigia superent, nedum qua formâ illorum ara confiterentur scire homines possunt. Earum verò rerum materia, templa utique martyrum excitatio expiata est. Sicut enim mortui Domini Deus noster in templa per diu vestra induxit. Ac illos quidem castos gloriam usque reddidit, suis autem martyribus honorem illum dedit. Hæc Theodoretus, interprete Zenobio Accialo. Durè atque improperie. Nam (ut monet Bellarminus, lib. de sancti beatitud. cap. 20.) religio vera permittit, ut martyres non pro diis habeamus, sicut illi habebant Jochem & Liberum & alios; sed pro viris sanctis, & amicis Dei. Et ipse Theodoretus, superius eodem illo libro. Nos (inquit) nec hostias martyribus, nec libamina ulla deservimus, sed ut sanctos homines, Dei amicitiam honoramus. Audi rursus Bellarminum, lib. de sanctorum beatitudine, cap. 12. dicentem; Omnes tere actus exterioris communis sunt omni adorationi, excepto sacrificio, & quæ ad illud referuntur, templa, altaria, & sacerdotibus, voluit enim Deus hanc cultum sacrificii sibi soli exhiberi, ut Augustinus docet, lib. 10. Civitatis Dei, cap. 4. & Theodoretus, lib. 8. ad Græcos, qui est de martyribus, & patet ex illo, Exod. 22. Qui sacrificat diis, eradicabitur, præterquam Domino soli. Hæc Bellarminus, improperia igitur est, neque imitanda, illa Theodoretici loquutio, neque inde quicquam legitime argumentari potest, templa atque altaria martyribus erigi aut dedicati posse, aut honores quibus Deos suos Ethnici prosequuntur, exhibendos nunc esse martyribus. Vide plura in hac sententiam, inferius, cap. 5.

3. Honorem distinguit Augustinus, in eum Honoris qui exhibetur per charitatem, & eum qui exhibetur per servitutem. Lib. de vera religione, cap. 53. ubi de Angelis loquens, quare (inquit) honoramus eos charitate, non servitate. Et ibidem prolixè docet Augustinus religiosum cultum aut religiosum honorem neque hominibus sanctis deferendum esse, neque Angelis, neque ulli creaturæ, sed soli Deo. De honore quidem per charitatem, de adoratione autem religiosa proptie dicta, loquitur Hieron. epist. ad Riparium adversus Vigilant. ubi ait, Honoramus autem reliquias martyrum, ut eum, cuius sunt martyres, adoremus.

4. Servitium Augustinus (lib. 1. de Trinit. cap. 6. & lib. 10. de Civ. Dei, cap. 1.) distinguit in eam quam soli Deo debemus, & ad solium Dei cultum pertinet, quam docendi causâ scriptorū novi Testamenti consuetudinem sequuntur, appellat δουλοσύνη, & hanc interpretatur, servitutem illam quæ ad religionem pertinet, quæst. 86. super Exodum:] servitutem religionis, lib. 5. de civitate Dei, cap. 15.] Distinguit (inquit) Augustinus servitutem in hanc δουλοσύνη, & eam servitutem quæ

Matth. 10.

Exod. 22. 20.

Servitutem

22. Adhuc meminisse convenit, petitionem illam, qua alios rogamus ut pro nobis Deum precentur, non esse servitutem [Dialo] debitam illis à quibus hoc poscimus; sed esse officium quod, iubente Deo, nos ipsi nobis prestamus & debemus, & postulationem officii quod nobis illi postulantis debent, imo etiam non postulantis, modo nostram noverint indigentiam. Et alterius precatio pro nobis est potius servitus

[Dialo] nobis ab illo prestata per charitatem. 23. Alexandri Alesii dictum est, Deo debemus lariam: Christo ratione humane naturae adorandam esse adoratione latrice, docent Thomas 3. part. qu. 25. art. 3. & Bonaventura, & Joannes Major, & multi alii, in 3. sent. dist. 9. quod est profectus absurdum, vel ipso iudice Concilio Niceno secundo. Age vero, quid sibi vult illa oratio ad illam Christi imaginem, quam dicitur Veronice datam esse, quae adhaerens est libro R. Bon. cui titulus est, Dieta salutis. Nos perduc ad patriam & salix figura. Ad videndum faciem qua est Christi pura. Ubi ab ipsa Christi facie distinguitur illa figura, quam invocant. Et paulo post in eadem oratione ab illa figura petuntur haec dona. Nos ab omni macula purga visorum, Atque nos consortio iunge beatorum. Vide de ista renum vix expertum invocatione & laudibus plura inferius, §. 24. hujus capituli.

CAPUT SECUNDUM

Specimen Doctrinae Romanensium de objecto religiosi cultus; cum antidoto.

Concilium Tridentinum sess. 25. recipit Synodum secundam Nicenam, & Catechismus Romanus, ex decreto Concilii Tridentini, & Pii quinti Pontificis Maximi iussu editus, part. 3. cap. 2. laudat ac recipit doctrinam Joannis Damasceni, & secunda Nicenae Synodi. Quae etiam Nicana Synodus Joannem Damascenum eiusque haec de re doctrinam laudat, sub finem sextae sessionis illius Synodi secunda Nicenae. His si adjungamus alios Romanarum partium scriptores, facilius percipiemus, quae sit Romanensium doctrina de objecto religiosi cultus.

2. Iodocus Clichovax Neopontensis, Parisiensis Theologus, in suo Commentario in Damasceni lib. 4. orthodoxae fidei, cap. 16. & Bellarminus lib. de sanctorum beatitudine, cap. 13. cultum religiosum sunt sancta exhibendum esse, qui sit divinus minor, & civilis major. Atqui superioris capite ostensum est, omnem cultum religiosum, qui quidem civili major sit, soli Deo convenire, unde sequitur nullum revera esse talem cultum religiosum, quem fas sit exhibere creaturis.

3. Tridentina Synodus, sess. 25. jubet hunc sanctis defunctis honorem exhiberi, ut ad eorum orationes, opem auxiliumque confugiamus, eos invocemus, cui voce vel mente supplicemus: & eorum corpora veneremur: & opus eorum impetranda causa eorumdem memorias frequentemus. Et sess. 22. de sacrificio Missae, cap. 2. & can. 5. laudat celebrationem Missarum in honorem sanctorum, & pro illorum intercessione apud Deum obtinenda. Ita tamen ut non illis, sed Deo soli sacrificium offeratur, & sacerdos Deo de illorum victoris gratias agens, eorum patrocinia imploret, ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in Coelis, quorum memoriam facimus in terris. Et Catechismus Romanus, part. 3. cap. 2. qu. 5. laudat etiam adorationem & invocationem Angelorum.

4. Dicunt se non invocare sanctos aut Angelos, ut sancti vel Angeli ipsi tanquam auctores beneficiorum gloriam vel gratiam aliqua dona largiantur, sed tantum petere ab illis, ut pro nobis orent & meritis suis impetrent nobis à Deo per Christum: Deumque per illorum merita orare ut nobis sit propitius. Ita Thomas secunda secunda, qu. 83. art. 4. & Bellarminus, lib. de sanctorum beatitudine, capit. 17. 18. 19. At si haec eorum mens, cur ultro obijciunt scandalum impetitis, quos docent precari & petere à sanctis & ab Angelis misericordiam, virtutem, salutem, praesidium &c. Sancte Petre miserere mei, salva me, aperi mihi aditum Coeli, da mihi sanitatem corporis, da patientiam, da mihi fortitudinem &c. Ita enim dicere licere contendit Bellarminus, lib. de sanct. beatitud. cap. 17. dum

modo intelligamus, salva me, & miserere mei, orando pro me, da mihi hoc & illud tuis precibus & meritis: sic enim loqui Gregorium Nazianzenum oratione in Cyprimum, & in Basilium & alios multos Veterum. Nos autem Nazianzenum & alios Veteres vindicare conabimur, cap. 5. hujus libri: neque enim æquum est apostrophas Rhetoricas & oratorias anthropopathias in patrocinium adduci ordinari alieni cultus, ab hominibus perperam introducti. Eodem modo, sed infelici conatu excusare auctor Bellarminus, loco citato, precationem illam Ecclesiae Romanae, in hymno ad beatam Virginiam.

Maria mater gratia, Mater misericordia, Tu nos ab hoste proteges, Et hora mortis suscipe. Et illam in hymno Apostolorum: Quorum precibus sublevar Salus, & languor omnium, Sanate aegros moribund, Nostredentes virtutibus.

Neque similia sunt quae Bellarminus adducit ex Apostolo Paulo, ut salvos facerem aliquos ex illis. Rom. 11. Et, ut quovis modo aliquos salvos facerem. 1. Cor. 9. Illis enim locis satis perspicue docet Apostolus, se sua doctrina & moribus operam, ut permoverentur hominum animi atque ad Deum accedant. Sed quisquam in Scripturis legitur quiskquam fidelis orasse aliquam creaturam, ut illum ipsa salvum faceret, & gratias donaret. Neque petunt Pontifices, ut sancti vel Angeli exemplo suo doctrinae in rectam viam eos ducant: neque vero id petere possunt, cessante familiari conversatione & sensibili commercio, quale inter se habent viatores.

5. Equid verò etiam respondebunt quod servium ac solidum, & tanto negotio dignum sit, de invocatione civis, & imaginum, & simulacrorum vix expertum? Nam ejusmodi res non possunt pro nobis orare, neque merita habere quibus nos juvent, dicunt tamen,

O crux ave spes unica, Hae passim tempora, Augustinus justitiam, Resque dona veniam.

Ex qua oratione non inepte colligit Thomas, Ecclesiam Romanam exhibere eum cultum latrice. Dices, cum Alexandro Alesii, majorum illum honorem qui exhibetur cruci, referri ad rem significatam, cuius est signum, non ad ipsam crucem in se. Attamen testatur Thomas, loco in margine notato, etiam si ratione ipsius crucis reverentia illa cruci exhibetur, tamen propter hanc rationem crucem adorant eandem adoratione cum Christo, & propterea

hoc etiam eos crucem alloqui & deprecari quae ipsum crucifixum. Imaginem etiam Christi adorandam esse adoratione latrice, docent Thomas 3. part. qu. 25. art. 3. & Bonaventura, & Joannes Major, & multi alii, in 3. sent. dist. 9. quod est profectus absurdum, vel ipso iudice Concilio Niceno secundo. Age vero, quid sibi vult illa oratio ad illam Christi imaginem, quam dicitur Veronice datam esse, quae adhaerens est libro R. Bon. cui titulus est, Dieta salutis. Nos perduc ad patriam & salix figura. Ad videndum faciem qua est Christi pura. Ubi ab ipsa Christi facie distinguitur illa figura, quam invocant. Et paulo post in eadem oratione ab illa figura petuntur haec dona. Nos ab omni macula purga visorum, Atque nos consortio iunge beatorum. Vide de ista renum vix expertum invocatione & laudibus plura inferius, §. 24. hujus capituli.

6. Præterea, (ut ad illa redeamus, quae dicunt de sanctorum precibus & meritis) etsi alii pro aliis Deum orare possimus ac tenemus officio debita charitatis, nullus tamen pro peccatoribus apud Deum intercedere potest, seu Mediatorem agere merito suae obedientiae, seu dignitate sui meriti, nisi unus Christus Iesus, qui unus est Mediator Dei & hominum, qui ipsum dedit se pro omnibus, sciens multorum peccata, & intercedens pro transgressibus, & absolubiliter [sic] servans eos qui per ipsum accedunt ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro eis. Neque aliteris cuiusquam merito, vel mediare vel immediare gratiam gloriamve aut illum bonum consequimur. Ille solus calcavit torcular, & de populo non fuit quicumque cum illo. Ipse solus dignus inventus est, qui liberum aperiret. Neque est in alio ullo salus, neque datum est aliud sub Coelo nomen inter homines per quod operetur salvari. Solum Christi nomen nobis in Scripturis commemoratum est, ut in eo invocemus Deum, cum promissione obtinendi quicquid in eius nomine petimus. Nemo venit ad Patrem nisi per Christum. Nemo solus Christi merito accessum habemus ad Patrem in uno Spiritu. Possimus quidem in precibus nostris commemorare gratiam Dei pactum cum majoribus nostris initum, & amicitiam illam quae erit inter Deum & Patres nostros, adeoque etiam eorum pietatem & constantiam ipsis à Deo donatam, & orare ut promissionis suae memor Deus, misericordiam suam in nos extendat. Quemadmodum Moses oravit ut Deus recorderetur Abrahami, Isaac, & Israel servorum suorum, quibus per seipsum inerat se multiplicatum semen eorum sicut stellas Coeli, eiusque terram illam daturum. Sic etiam exclamat Pilatus. Ubi sunt misericordiae tuae antiquae, Domine, quas iurasti Davidi in veritate tua? At aliud est gratum Dei pacto, firmissimumque misericordiae pacto illo promissis niti, aliud verò cuiusquam meriti hominum, aut creaturae merita Deo obsequere. Illud enim tutum & pium est: hoc verò periculosum & impium. Omnes enim abterreni, sed solum Christi livore omnes sanantur. Haec pertinet ad ea quae ex Augustino & Leone subiocemus.

7. Augustinus lib. 2. contra epistolam Parmeniani, cap. 2. Si (inquit) ita diceret [Joannes] hoc scripsi vobis ut non peccetis, & si quis pec-

caverit, Mediatorem me habetis apud Patrem, ego exoro pro peccatis vestris: sicut Parmenianus quodam loco Mediatorem posuit Episcopum inter populum & Deum, quis cum ferret bonorum atque fidelium Christianorum? quis sicut Apostolum Christi, & non sicut Antichristum intueretur? Et tamen locus detriti fumosam aquam, illorum superbiam ferunt, & Spiritum Sanctum continere non possunt, ut servent unitatem Spiritus in vinculo pacis, & in omnibus orationibus suis de uno Mediatore securi sint. Homines enim omnes Christiani invicem se commendant orationibus suis. Pro quo autem nullus interpellat, sed ipse pro omnibus, hinc unus verusque Mediator est, cuius typum quoniam praefigurabatur in sacerdote Veteris Testamenti, nullus illic invenitur orasse pro sacerdote. Paulus autem Apostolus quoniam sub capite precipuum membrum, sed tamen quia membrum est corporis Christi, & noverat non per figuram in interiora veli ad sancta sanctorum, sed per expressam & firmam veritatem in interiora Coeli ad sanctitatem, non imaginariam sed aeternam, pro nobis intrasse maximum & verissimum sacerdotem Ecclesiae, se orationibus fidelium & ipse commendat. Nec Mediatorem se facit inter populum & Deum, sed rogat ut pro se orent invicem omnia membra corporis Christi, quoniam pro invicem sollicita sunt membra; & si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: & si glorificatur unum membrum, congruunt omnia membra, ac si oratio pro invicem membrorum omnium adhuc in terra laborantium, ascendat ad caput quod praecessit in Coelum, in quo est propitiatio pro peccatis nostris. Nam si esset mediator Paulus, essent utique & ceteri coapostoli eius, ac sic multi mediatores essent, nec ipsius Pauli constaret ratio qua dixerat, unus enim Deus, unus Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus: in quo & nos unum sumus, si servemus unitatem Spiritus in vinculo pacis. Haec ibi.

8. Idem Pater, Tract. 24. in Euang. Joan. Etsi (inquit) fratres pro fratribus moriamur, tamen in fratrorum peccatorum remissionem nullius sanguis Martyris funditur, quod fecit ille [Dominus Christus] pro nobis: neque in hoc quid imitemur, sed quid gratulemur, consulit nobis. Item, Tractatu primo, in epist. Joannis; Si de infirmitate vix surrexerit peccatum, continuo vide, continuo dispiceat, continuo damna: & cum damnaveris, securus ad iudicem venies: ibi habes advocatum, noli timere, ne perdas causam confessionis tuae. Si enim aliquando in hac vita committit se homo diserte lingua & non perit, committit te Verbo & periturus est? Clama, advocatum habemus apud Patrem. Videte ipsum Joannem servantem humilitatem, certe vis justus erat & magnus, qui de peccatore Domini mysteriorum secreta bibebat: ille ille qui bibendo de peccatore Domini divinitatem gustavit, in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum: ille talis vix non dixit, advocatum habetis apud Patrem: sed si quis peccaverit, advocatum, inquit, habemus: non dixit, habetis, nec me habetis dixit, nec ipsum Christum habetis dixit, sed & Christum posuit, non se: & habemus dixit, non habetis. Maluit se ponere in numero peccatorum, ut haberet advocatum Christum, quam ponere se pro Christo Advocatum, & inveniri inter damnandos superbos.